

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miejscowa jednego wydania bez dostawy K 10-50, z dostawą K 12-50. — Prenumerata miejscowa obydwu wydań bez dostawy K 20-—, z dostawą K 22-—. Prenumerata zamiejscowa jednego wydania w całym Państwie Polskiem K 12-50, zamiejsc. obydwu wyd. K 22-—. Za zmianę adresu dopłaca się 30 halerczy.

Cena za ogłoszenia w cał. państwie 60 hal.
Adres Redakcyi i Adm.: LWÓW, SOKOŁA 4.

Ogłoszenia

przyjmuje Administracja, ul. Sokola 4, gdzie też udziela się bezpłatnie wszelkich wyjaśnień i porady w sprawach reklamy, w szczególności przy układaniu treści ogłoszeń.

W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną” i „Gazetę Wieczorną” w Biurze dzienników „Promień”, ul. Widok 1 19.

GAZETA

PORANNĄ

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 po poł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interessentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokola 4/1 Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5109.

Lwów, środa 3 marca 1920

Rok X

Ataki na nasze reduty odparte! Naczelnik konferuje z Ukraińcami!

Wzmacnianie frontu.

(Od naszego wojskowego referenta).

Warszawa, 29. lutego.

Znajdujemy się dzisiaj w dość ciekawem położeniu: Propozycje pokojowe bolszewików szeroko są w kraju kolportowane, odbywa się szereg wieców za pokojem, tak, jak gdyby na czele armij polskiej, a nawet na czele Państwa Polskiego, stał jakiś cholwa krwi i wojny Hindenburg, czy Ludendorff, którego zapędem należy dopiero przez wzburzenie opinii publicznej, położyć tamę.

Tymczasem, mimo całego hałasu, jaki wzniciają żywioty, mające partyjny interes w zawarciu pokoju, ci, którzy go mają zawrzeć, t. zn. bolszewicy, najwięcej o nim mówią, najmniej atoli o nim myślą i sami najwięcej przeciwko niemu czynią, tak, że w rzeczywistości sprawa przedstawia się nad wyraz śmiesznie. Można by powiedzieć, że w miarę demonstracji, w miarę zgromadzeń za pokojem, odbywanych tu i ówdzie w Polsce, wzrasta na froncie bolszewickim gotowość energii bojowej i zwiększane są stale zasoby tak broni, jak i ludzi.

Niedawno przyniosły telegramy wiadomość, że front bolszewicki wymierzony przeciwko nam, zwiększyli bolszewicy o siedm pełnych dywizji. W rzeczy samej ruch, jaki panuje na całym froncie bolszewickim, jest bardzo ożywiony i stale przybiera na sile. Ruch ten objawia się przede wszystkim w zupełnie planowem wyciąganiu sił, stojących w linii bojowej na tyły i zastępowaniu ich nowymi wojskami, ściąganiem pospiesznie z całej Rosyi, z wszystkich dawnych frontów, a mianowicie: estońskiego, jidyczowskiego, kołczakowskiego i danikowskiego. Siły zmęczone i wyczerpane walką, porządkują bolszewicy na linii głębokich rezerw, doprowadzając stany pułków do stanu etatowego, t. zn. że siła liczebna frontu bolszewickiego, oprócz tych 7 notowanych już dywizji, zwiększona zostanie conajmniej drugi raz tyle, zważywszy, że pułki bolszewickie z którymi walczyliśmy dotąd, przez wielkie straty i trudy bojowe, doprowadzone zostały do stanów bardzo słabych.

Na całym froncie, chcąc w miarę możliwości przeskądzać koncentracji, wojskowe kierownictwo polskie przeprowadza silna akcje wypadowa, która od pierwszego stycznia do połowy lutego, dając zawsze doskonałe wyniki taktyczne,

Ciąg dalszy na str. 2 giei

Ataki na redutę koło stacyi Ptycz odparte!

Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 1 marca.

FRONT LITEWSKO-BIALORUSKI: W rejonie Drysy i na południe od Bobrujska utarczki patroli wywiadowczych. Na odcinku poleskim nieprzyjaciel pod osłoną pociągu pancernego atakował gwałtownie naszą redutę przy stacyi Ptycz, demonstrując jednocześnie na południe od Prypeci. Po ciężkich i zaciętych walkach oddziały nasze, nie bacząc na przeważające siły przeciwnika, odparły atak na całej linii. W walce tej zginął bohaterką śmiercią dowódzca naszego pociągu pancernego, por. Wilkoszewski.

FRONT WOLYŃSKI: Intensywna działalność wywiadowcza przed całym frontem. Nasze oddziały wywiadowcze rozbiły na wschód od Wiachlą szwadron kawalerii bolszewickiej, biorąc jeńców i karabin maszynowy.

FRONT PODOLSKI: Wyczerpany ostatnimi atakami, nieprzyjaciel zachowuje się biernie.

Kuljński, pułkownik

Audyencya Petlury u naczelnika Piłsudskiego.

Lwów, 2 marca.

(zet) Do „Wperedu” donoszą z Warszawy: Podczas ostatniego zeżknienia się z Naczelnikiem Państwa Polskiego Piłsudskim podniósł główny ataman Petlura między innymi, sprawę po-

zbawionych pracy urzędników ruskich, więźniów politycznych i ruskiej młodzieży uniwersyteckiej.

Też same sprawy poruszył również minister spraw zagranicznych Liwickij na audyencyi u Piłsudskiego.

O czem mówił Piłsudski i z Liwickim?

Lwów, 2 marca.

(zet) Z powodu aresztowań w Kamieńcu Podolskim — czytamy we „Wperedzie” — był 28. lut. minister ukraiński Liwickij u Naczelnika Państwa Polskiego, od którego otrzymał zapewnienie, że przedstawiciele ukraińscy otrzymają odpowiednią satysfakcję.

Ponadto zawiadomił min. Liwickiego Naczelnik Państwa, że tymi dniami rozpoczną się dalsze

prace konferencyi ukraińsko-polskiej, poruszył również sprawę uznania samdzielności państwa ukraińskiego przez Polskę i czworporozumienie, oraz zabieg rządu ukraińskiego około zwołania konstytuanty ukraińskiej.

Piłsudski uformował się z wielkiem zainteresowaniem o przeglądach prezydenta ministrów Mazepy na obecną sytuację na Ukrainie.

NOWE ROKOWANIA POLSKO-RUSKIE.

Lwów, 2 marca.

(zet) „Nowa Rada” donosi: W Warszawie mają odbywać się jakieś nowe rokowania Polaków z ukraińskimi socyal-demokratami. Pełnomocnik lwowski socyalistów ruskich miał już w tym celu udać się do Warszawy.

POLACY ZABIERAJĄ UKRAIŃSKI MAJĄTEK PAŃSTWOWY.

Lwów, 2 marca.

(zet) „Nasz Szlach” donosi z Kamieńca Podolskiego:

Ukraińskie mienie państwowe zabierają kamienieckie władze polskie i wywożą bez żadnego pokwitowania poza granice Ukrainy, jak powiadają — dla przechowania. Wywiezione mienie przedstawia wartość miliardowa.

wzrniała nam przeszło cztery tysiące jeńców, w tym 22 oficerów, 12 armat i 120 karabinów maszynowych.

Z racyi karabinów maszynowych zauważyć należy, że w znacznej większości są one wyrabiane już w fabrykach broni bolszewickich i noszą datę wyrobu z roku 1919 i 1920. Obecnie znaczna część frontu bolszewickiego posiada broń angielską, pierwszorzędną jakości, zdobyta na Denikine. Rozumieć w tem należy nie tylko uzbrojenie piechoty, ale również wyekwipowanie techniczne i artylerji, nie mówiąc już o umundurowaniu wojsk, które również mają bolszewicy w znacznym stopniu od Denikina. W najbliższym czasie na pewne odcinki frontu bolszewickiego, mają nadejść także tanki.

Praca organizacyjna, jak już pisaliśmy wyżej, wrota całej linii bojowej i poważnie prowadzona jest poza nią. Całe etapy i uprządkowanie (tak nieszczęśliwie dotąd funkcjonującej) siły transportowej rosyjskiej, objął sam Trock. Ma on tę siłę zwiększyć, wzmocnić i doprowadzić do możliwej doskonałości, tak, ażeby zasilił frontu pod względem prowiantowym, amunicyj i rezerw, stało na wyżynie nowożytnej wojny. Komendę nad całym tym frontem objął fachowiec, znany jeszcze za czasów caratu, minister wojny Polwanow, generał, jeden z głównych organizatorów czarnej sotni, słynny nacjonalista rosyjski i jeden z najwybitniejszych polakożerców dawnego systemu rosyjskiego.

Zarządzenia i praca sztabowa, z jaką działają teraz bolszewicy, zamierzona na wielką skalę, przenika do szeregów prostych żołnierzy. Brani przez nas jeńcy, opowiadają zupełnie niedwuznacznie, że na wiosnę armia bolszewicka ma rozpocząć wielką ofensywę przeciwko Polakom. Wśród oddziałów ich wojsk, złożonych teraz przez bolszewików na front polski, widać coraz częściej oddziały komunistyczne, które pod względem bojowego wyszkolenia i przeznaczenia, odpowiadają oddziałom szturmowym regularnych armii. Na czele tych oddziałów stoi niejaki Dybienko, były marynarz floty rosyjskiej, znany w czasie przewrotów w Rosji z masowych egzekucji, jakich dopuszczał się na byłym kompiście oficerskim armii rosyjskiej. Ów Dybienko ma na swoim sumieniu życie kilku tysięcy rozstrzelanych przez siebie oficerów. Te oddziały szturmowe, stojące pod komendą Dybienki, są specjalnie umundurowane, wyekwipowane i żywione, jak swego czasu były specjalnie traktowane szturmowe oddziały armii regularnej.

Wreszcie z nowości, jakie wyliczyć można na froncie bolszewickim, notować należy pojawienie się bolszewickiej jazdy. Jazdy tej dotąd na froncie antypolskim bolszewicy prawie nie posiadali, tworząc ją w drugiej połowie ubiegłego roku dołżono ze specjalnym przeznaczeniem walki przeciwko jeździe denikimowskiej. Otóż kilka brygad jazdy bolszewickiej jest już na naszym froncie.

Front nasz w ostatnich czasach, wydłuża się i powiększa przez usunięcie z terenu walki Ukraińców i Denikina, mianowicie front podolski od Starokonstantynowa na południe ma już przed sobą bolszewików. Wobec powyższego, liczyć się musimy z tem, że mamy do obsadzenia i do utrzymania linie, biegnącą mniej więcej od jeziora Oświeci w dół na południe, aż do rejonu Baru. Długość tego frontu wynosi dzisiaj 1100 kilometrów. Na całej tej przestrzeni, widać z tego co wyżej powiedzieliśmy, iż nieprzyjaciół gromadzi siły i przygotowuje się do walki.

Oto, jak w rzeczywistości wyglądają bolszewickie intencje pokojowe. Zdaje się, że wymowa faktów i cyfr, zarządzenia wojskowe nieprzyjaciela, zarządzenia o typie wybitnie ofensywnym, najlepiej charakteryzują zamiary i intencje bolszewików.

Zachodzi wobec tego pytanie, czy spróbujemy zadania i czy będziemy mogli przeciwstawić się liczebnej przewadze wroga. Oczywiście niełatwo może ręczyć za zwycięstwo, tak samo, jak naprzykład nigdy nawet w najnormalniejszym wypadku nie może doktor ręczyć za wyleczenie chorego. Możemy jedynie opierać się na doświadczeniu, którego nam dostarczył rok wojny z bolszewikami. Otóż doświadczenie to mówi bardzo wybitnie na naszą korzyść. Jeżeli żołnierz nasz zeszłego roku w kwietniu, liczo wyekwipo-

wany, prawie nie wyćwiczony, mógł był podczas wyprawy wiedeńskiej w słabej sile około 20 batalionów przełamać nieprzyjaciela na przestrzeni 160 kilometrów, to żołnierz ten dzisiaj, wyekwipowany doskonale, uzbrojony równomiernie, wyćwiczony pracowicie i dobrze, posiadający już dużą praktykę i pewność, jaką daje zwycięstwo, śmiało może przyszłości patrzeć w oczy. W tego rodzaju konfliktach, jakim jest walka naszego żołnierza z żołnierzem bolszewickim, decyduje zasadniczo i nieodwołalnie duch żołnierza, jego rozped bojowy i energia inicjatywy. Ostatecznie, jak to wykazało doświadczenie wielkiej wojny światowej, w prawdziwie ciężkim boju wszystko się w końcu sprowadza do tej najmniejszej jednostki wykonawczej, jaką na wojnie jest żołnierz. Otóż ta jednostka stoi u nas, w naszej armii o tyle wyżej

nad jednostką armii bolszewickiej, ożywna jest ona o tyle wyższą ideą, ooczona o tyle lepszą pieczę, że wynik konfliktu zdaje się nie pozostawiać żadnych wątpliwości.

Do powyższego obrazu dodać jeszcze należy czynnik bardzo ważny, a mianowicie czynnik naczelnego kierownictwa. Otóż pod tym względem doświadczenie kilku wojen, które Polska w czasie niepodległego swego istnienia teraz prowadzi, przemawia również bardzo wymownie na naszą korzyść. Na czele naszej armii stoi wódz o wyjątkowym talencie, olbrzymim spokojem, o jasnowidzącym poproście wyczuciu duszy żołnierza. Wódz rozumiany już dzisiaj i kochany przez całą armię.

J. K. B.

Roki Galic. Towarz. kredytowego ziemskiego.

Zagajenie. — Wybór prezydium. — Sprawozdanie z czynności za rok ub. — Kilka cyfr. — Petycyi o subwencye. — Rozdział pozostałości kasowej.

Lwów, 2 marca.

(zet) LVI zwyczaj. ogólne zgromadzenie delegatów Gal. Tow. kredytowego ziemskiego rozpoczęło się 1 bm. o godz. 10 przedpoł. Po zagajeniu zgromadzenia przez prezesa rady nadzorczej p. Rayskiego, przystąpiono do wyboru prezydium zgromadzenia; przewodniczącym wybrano p. O. Schnellę, zastępcą p. K. Bzowskiego. Po przyjęciu protokołu z poprzedniego ogólnego zgromadzenia p. Obertyński przedstawił sprawozdanie rady nadzorczej, które zostało przyjęte prawie jednogłośnie (jeden głos przeciw).

Z kolei p. Moysa-Rosochacki przedstawił sprawozdanie dyrekcji z czynności za rok 1919

Stan kasy wynosił 12,613.778 kor.

w dniu 24 lutego br.

Wzrost przeciętnego obciążenia jednego morga z obszaru oddanego pod hipotekę Towarzystwa w dziesięciolecie 1910—1919, przedstawia się następująco:

Rok	Obciążenie ogólne w koronach	Obszar oddany pod hipotekę w morgach	Przeciętne obciążenie morga w kor.
1910	250,342.400	1,898.365	131.87
1911	249,335.200	1,825.409	136.48
1912	252,081.800	1,784.057	141.29
1913	260,843.600	1,777.017	146.79
1914	266,778.400	1,781.993	149.70
1915	266,527.800	1,773.734	150.26
1916	265,370.400	1,764.974	150.35
1917	263,383.800	1,762.677	149.42
1918	262,804.400	1,725.841	152.27
1919	280,026.200	1,747.787	161.26

Zaległości ratalne, które z końcem roku 1918 wynosiły 22,282.383 K 01 h., wynoszą z końcem roku 1919 kwotę 19,894.600 K 39 h., zmniejszyły się zatem o 2,387.782 K 62 h.

Zaległości ratalne spowodowały głównie wypadki wojenne zwłaszcza we wschodniej części kraju.

Pogotowie narodowe.

Lwów, 2 marca.

Z Naczelnego Inspektoratu P. N. na wschodni. Małopolskę otrzymujemy następującą informację:

W ZBARAŻU

odbyło się w sali „Sokoła” 23. lutego br. liczne zebranie delegatów Kółek rolniczych i przedstawicieli wszystkich towarzystw polskich, na którym pod przewodnictwem marszałka powiatowego p. Sochanika uchwalono jednomyślnie i z zapalem organizować w całym powiecie Pogotowie Narodowe.

Po referacie wygłoszonym przez Naczelnego Inspektora P. N. ze Lwowa i po krótkiej dyskusji wybrano powiatowy Komitet P. N., złożony po połowie z włościan i inteligencji.

W CZORTKOWIE.

zawiazał się przy współudziale delegata P. N. inż. Warchałowskiego ze Lwowa powiatowy Komitet P. N. z 17 członków, z którego łona wybrano Komitet wykonawczy z 8 osób. W skład jego weszli

Fundusz emerytalny wynosił 1,052.430 kor fundusz na pokrycie możliwych strat 2,139.131 k., a fundusz rezerwowy 4,970.371 kor.

Nad sprawozdaniem rozwinęła się dyskusya, w której na pierwszy plan wybito się przemówienie hr. Koziembrodzkiego, zakończone okrzykiem:

Wielka, sławna armia polska niech żyje!

Po przyjęciu do zatwierdzającej wiadomości sprawozdania komisji rewizyjnej zreferował dyr. Konopka sprawozdanie komisji statutowej, poczem na skutek referatu, dra M. Lisowieckiego uwzględniono 22 petycye instytucji społecznych i oświatowych o subwencye. Na tem o godz. 12.30 zarządzono przerwę w obradach.

Popołudnie całe od godz. 4. zajęło

posiedzenie poufne,

Przedłużono się ono do godz. 7. wiecz., poczem otwarto posiedzenie jawne, na którym dyr. Przybysławski przedłożył zgromadzonym szereg wniosków, z których wymienimy dodatek dla urzędników TKZ. w wysokości jednomiesięcznej pensyi, 5000 kor. dla inwalidów polskich, 10.000 kor. na cele plebiscytowe na Śląsku, wreszcie zatwierdzone: bilans za r. 1919, udzie ono dyrekcji absolutoryum z administracyi majątku TKZ. za r. ub.; wyrażono dyrekcji uznanie za odpowiedzialną i umiętną administracyę funduszu rezerwowego i za oględne zarządzanie sprawami TKZ. Z pozostałości r. ub., wynoszącej 158.600 K 30 h. przeznaczono do funduszu emerytalnego 100.000 kor., a do funduszu możliwych strat 58.600 kor. Sumę, pochodzącą z opłat od nowych pożyczek, wynoszącą 57.356 kor. 50 h. włączono do funduszu rezerwowego, a na remuneracye i wsparcia dla urzędników i sług T. w. oraz na datki dobroczynne przeznaczono dyrekcji fundusz dyspozycyjny na r. b. w kwocie 20.000 kor.

Na tem o godz. 8 wiecz. posiedzenie odroczone do wtorku o godz. 10. rano.

pp. Tokarski Kazimierz, Stojanowski Karol, Niedzielski Maryan, Baumgartner Karol, dowódca M. S. O., Podboraczyński Stefan, pow. Inspektor P. N., dr. Krokowski Stanisław, delegat P. O. N., Biumińcz Józef i Lorekówna Wanda.

W NARAJOWIE

zawiazał się Komitet P. N. za inicjatywą ks. Ign. Lazarewicza. Zaraz na pierwszym zebraniu złożyło ślubowanie 49 osób obojga płci.

WYDZIAŁ P. N.

we Lwowie po zwyciężeniu początkowych prac przygotowawczych uchwalili rozszerzenie swego grona przez powołanie delegatów wszystkich polskich stowarzyszeń istniejących we Lwowie na członków Wydziału P. N.

Uprasza się przeto wszystkie te Stowarzyszenia i Korporacye polskie, które jeszcze nie mają swych reprezentantów w Wydziale P. N., by raczyły mianować po jednym delegacie i zawiadomić o tem pisemnie Naczelny Inspektorat P. N. ul. Bourlanda l. 5. I. p.

Denikin otoczony!

Poznań, 1 marca.

(PAT.). Radio z Moskwy. Armia czerwona zajęła miejscowość Tychoryokaja. Denikin jest otoczony ze wszystkich stron przez wojska czerwone na obszarze kubańskiego Międzyrzecza

JUDENICZ I GLASENAPP ARESZTOWANI.

Gdańsk, 1 marca.

(PAT.). „Danz. Ztg.” donosi: Z polecenia misyj angielskiej w Rydze aresztowano tam generałów Judenicza, Glasenappa i Władymirowa. Generałowie ci jechali do Niemiec

RUMUNIA ŻĄDA ZRZECZENIA SIĘ BESSARABIĄ.

Poznań, 1 marca.

(PAT.). (Radio z Lyonu). Z Bukaresztu donoszą, że Rumunia w odpowiedzi na rosyjskie propozycje, postanowiła domagać się od Rosji wrzeczenia się na rzecz Rumunii wszelkich praw do Bessarabii.

PRZYGOTOWANIA DO EWENTUALNEGO POKOJU Z ROSYĄ.

Warszawa, 1 marca.

(PAT.). W sobotę odbyła się pod przewodnictwem ministra S. Z. rada międzyministerialna celem zorganizowania państw bezpośrednio zainteresowanych w sprawie ewentualnego zawarcia pokoju z Rosyą, w sprawie odnośnych ro-

kowań z rządem sowieckim. Postanowiono utworzenie szeregu specjalnych komisji, mających za zadanie zeszkolenie przy Ministerstwie S. Z. wszystkich rozpoczętych przez inne Ministerstwa spraw przygotowawczych i zgromadzenia potrzebnych materiałów.

CO MÓWI P. LITWINOW?

Kraków, 1 marca.

(PAT.). Rad Moskwa. Litwinow oświadczył przedstawicielom prasy, że z ostatniego postanowienia najwyższej rady, aby nie rozpoczynać z Rosyą rokowań, odnosi się wrażenie, jak gdyby koalicja rozmyślnie odwlekała tę sprawę, chcąc zyskać na czasie i zmianie ewentualnej sytuacji politycznej.

MROZY I ZAWIEJE ŚNIEŻNE W ROSYI.

Kraków, 1 marca.

(PAT.). Rad Moskwa. W całej Rosji panują od dłuższego czasu bardzo silne mrozy i zawieje śnieżne, po miastach zwłaszcza, gdzie nie ma opalu, sytuacja jest straszna.

Polska a zachodnio-południowe kresy.

POLSKA APROWIZUJE GDAŃSK.

Gdańsk, 1 marca.

(PAT.). Rząd Polski zgodził się na dostarczenie dla Gdańska około 616 ton ropy opałowej miesięcznie, oraz jeden wagon nafty i 5000 kg. benzyny miesięcznie na cele rybołówcze.

Gdańsk, 1 marca.

(PAT.) Zawarty został pierwszy kontrakt między Gdańskiem a głównym urzędem żywnościowym w Poznaniu, który zobowiązał się dostarczyć dla Gdańska 600 ton żyta i 6000 cetnarów ziemniaków, wzamian za 1500 cetnarów marmolady i 100 cetnarów cukru.

SZKOŁY DLA KOLEJARZY POLSKICH NA OBSZARACH REWINDYKOWANYCH.

Warszawa, 1 marca.

(Telef.). (m) Minister kolei dr. Bartel w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że Niemieczy urzędnicy kolejowi na terytoriach obsadzonych obecnie przez Wojska Polskie, zapowiedzieli swoje ustąpienie z dniem 1-go kwietnia br. Ażeby tych urzędników zastąpić, minister kolejowy stworzył szkoły dla kolejarzy polskich, które te szkoły przygotowują ich do pracy w nowych warunkach. Szkoły takie istnieją już w Krakowie, Lwowie i Stanisławowie, a w dniach najbliższych utworzona zostanie także szkoła w Bydgoszczy. Do dnia 1-go kwietnia gotowy będzie stały polski personal, potrzebny do obsadzenia

stanowisk po urzędnikach niemieckich, tych zaś urzędników niemieckich, którzy zechcą pozostać na swoich stanowiskach, a którym będzie można zaufać, pozostawi się przy urzędowaniu. Już obecnie zwracają się do związku kolejarze niemieccy, którzy powołując się na polskość swoich przodków, oświadczają, że zostali znjemczeni i że obecnie czują się Polakami.

NIEKORZYSTNY ZWROT W SPRAWIE PLEBISCYTU.

Warszawa, 1 marca

(Telef.) (m) Z Cieszyna donoszą, że sprawa uprawnień w głosowaniu plebiscytowym bierze znowu dla nas obrót niekorzystny. Mianowicie wyłoniła się myśl, że głosować mogą tylko ci, którzy mieszkają na Śląsku nieprzerwanie od lat 16

DEPUTACJA WÓJTÓW W KOMISYI MIĘDZYKOALICYJNEJ.

Cieszyn, 1 marca.

(PAT.) Dzisiaj zjawiała się w komisji międzynarodowej deputacja wójtów gmin z poza linii demarkacyjnej, należących dawniej do powiatu cieszyńskiego. Wójtowie zażądali przyłączenia tych gmin napowrót do powiatu cieszyńskiego i usunięcia żandarmerii czeskiej. Hr. d'Manneville odpowiedział, że komisja nie chce stwarzać nowych pytań, ponieważ chce przeprowadzić plebiscyt jak najszybciej. Na to wójtowie oświadczyli, że będą słuchali rozkazów tylko z Cieszyna i nie będą przyjmowali żadnych poleceń z Frysztatu, ani z Ostrawy.

EWAKUACJA SPIŻA I ORAWY Z WOJSK CZESKICH.

Cieszyn, 1 marca.

(PAT.) Dzisiejsze pisma śląskie donoszą z Nowego Targu: Nadeszły tutaj wiadomości, że wojska czeskie na Spiżu i Orawie otrzymały polecenie opróżnienia terenów plebiscytowych w ciągu 14 dni. Podobno komisja cieszyńska zaniechała zamiaru wysłania osobnej podkomisyi spiskoroawskiej.

NADEŚLANE.

BIELIZNĘ

pierze najtaniej, najlepiej i najszybciej pralnia przy ul. Zybkiewicza 35. — Kołnierze 1 M 40 f. n., manszety 2 Mk. 20683

Rośnie w nas śmierć...

Odumarało nas wczoraj, a nie narodzi się jutro, zaś dziś dalekie jest, szare i obojętne.

Smutek ogromny i ciężki, jak świat...

I najmocniejsze serce go nie dźwignie.

Głuchy jęk wrót, nieodwołalnie zatrząskiwanych...

Odeszło coś — na szlaki niepowrotne.

Romantyzm polski, skończył się dopiero teraz. Nie zabił go wcale pozytywizm — to było złudzenie. Pozytywizm wbił go tylko pod ziemię, przysypując szarem gruzowiskiem. Wcale nie wtedy przyszedł kres królestw romantyki, kiedy Norwid w Ivry pisał swą elegię. Nie wtedy... Dopiero wojna spała ów złoty łącznik z erą, kiedy z niebieskich najrańszą piosnek zaczął wydzwaniać skowronek — dopiero wojna zżarła złote ogniwo. Wojna i — Wypełnienie

Kiedy Staff śpiewał ucieczkę przed ucieleśnieniem marzenia, gdy głosił supremację wizji nad życiem, brano to i wówczas i później za poetycką przenośnię, za pozę nerwowego schyłku. Nikt ani na chwilę nie przeczuwał, że był to szocery i głęboki lęk — przed zatrącią. Dziś dopiero, gdy w gruz zwałiło się marzenie i tęsknota, gdy wbito w ziemię tęcze i obłoki pod chropowatą i ciężką bryłę fundamentu rzeczywistości — dziś można pojąć, ile rzetelnej trwogi czaiło się w tem zdyszczanem wołaniu: „Pędź serce, twoje sny ściga spełnienie”!

Czas, który położył się w grób w wyrocznym

listopadzie, skończył osobliwie. Przez różne i niezliczone stacye włókł chore swoje sny i udręki, aż przeczulony do ostatnich granic, obolały od ciekającego myślenia, wpadł w żywioł ognia — i zdało mu się, że tu zyska upragnioną pełnię życia. Ale to było także złudzenie. Trwał, nie dobywszy jednej nowej nuty — a skończył najdziwniej: odległość między snem a spełnieniem, zmniejszająca się już gwałtownie od pewnego czasu, nagle zniknęła i granit rzeczywistości, wpadłszy na laski, tęczyowy gmach rojeń, roztrzaskał go doszczętnie.

Wtedy to właśnie zmarło i zapadło się wszystko śnione, począwszy od mesyanicznych widzeń, aż po ostatnie popioły zwątpienia. Zgasły wizyjne światy i melancholijne zmierzchy, oddaliły się ochłanne upadki i niebosiężne wzloty. Przepadł Konrad. Tedy myła się ci, którzy sądzą, iż lepiej go dziś rozumiemy, bośmy jego własną ścieżką szli. Dalekie to już drogi i obce. Consummatum est... A co się dopełniło, odeszło. Rozwiął się korowód mar i odczytany został wyrok zagłady dla pokolenia, wzrosłego w tęsknocie.

A upragniony, w tej właśnie stułatniej tęsknocie czekany świt, rzucił płomienne róże na tę mogiłę...

W roku ubiegłym, z wyraźnym zaznaczeniem, że stało się to, „za czasu rządów Naczelnika Józefa Piłsudskiego“, wyszła w Warszawie mała książeczka, opłociona błuszcem cementarnym „Śmierć we mnie rośnie...“ Jestto wybór wierszy Edwarda Słońskiego o radościach i smutkach — nie. jestto raczej nade wszystko smutny i wierny

testament odchodzących. Wszczępiono weń wszystkie tony i zgrzyty, wszystkie drgnienia duszy samotnej i jej najwyższe tragedye wskrzeszenie światła, kochanego każdym fibrem serca i dostrzeżenie, że ów świat, tak bliski i kochany w marzeniu, obcy jest naprawdę i duszy samotnej daleki.

Taka znana jest zwrotka i tętno, taka znana taka wzięta w krew, taka swojska jest nuta, zająca się na skon wiar, na przerost bólu, na wiosny, odczuwane ongiś tak głęboko, a tak boleśnie, dziś przysypane już szronem i na to, że „życie, to rzecz niepotrzebna, to rzecz dla ciebie nad stan.”

Słyszycie, jak chór mu odpowiada? Taka stara, stara antyfona!

„Pajacu, śmieję się z siebie i ze swych śmiesznych złud. Bóg wielki gdzieś na niebie, A z tobą ból i trud!”

Więc śmieję się sam z siebie przeżyty mierząc szlak Młodości, mnie tu ciebie mnie nawet ciebie brak!

Wszak byłeś jeszcze wczoraj dziś nawet byłeś tu — pachniała mi z wieczora liliowa gałąź bzu...

Śpiewałem o młodości i śmiałem się przez łzy

100.000 dolarów na potrzeby sanitarne ludności polsk.

Warszawa, 1 marca.
(Telef.) (m). Zjednoczony amerykański Komitet rozdzielił przysłał 100.000 dolarów na potrzeby sanitarne ludności w Polsce bez względu

na wyznanie i pochodzenie. Piędziesiąt te zostały przekazane amerykańskiej misji walki z tyfusem i będą użyte na zakupno środków desyntezyjnych.

W sprawie wojskowo-lekarskich oględzin kobiet.

Ministerstwo wojny wyjaśnia.

Warszawa, 1 marca.
(PAT). W poruszonej ostatnio sprawie oględzin wojskowo-lekarskich, jakim podlegały kobiety z rodzin popisowych, dla udowodnienia swej niezdolności do pracy, ministerstwo spraw wojsk. wyjaśnia co następuje: Zgodnie z art. 61 tymczasowej ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej odroczenia wskutek stosunków rodzinnych i majątkowych są: 1) Jedynym żywicielem, pozbawionym podpory rodziny, albo niezdolnych do pracy rodziców, dziadka, babki, albo braci i siostr. Doświadczenie wykazało, iż świadectwa lekarzy prywatnych, wydawane osobom interesowanym z rodziny popisowego, mogą służyć jedynie jako wskazówki dla władz poborowych i nie mogą w żadnym razie być decydujące. Za miarodajne zaś w tym względzie należy uznawać jedynie zaświadczenia lekarzy, pozostających na służbie państwowej, tj. lekarzy wojskowych oraz powiatowych i ich pomocników z ramienia ministerstwa zdrowia. Na skutek jednak pisma ministerstwa zdrowia z 17 listopada 1919 (wskazującego, że lekarze wojskowi są przeciążeni pracą), sposobu tego zupełnie zaneczamy, zalecono natomiast, aby kobiety członków rodziny popisowego badano w oddzielnym pokoju i tylko przez dwu lekarzy, (jednego wojskowego, a drugiego cywilnego), rozkaz z dnia 29 listopada 1919.

Na powyższą decyzję ministerstwa wpłynęło pismo inspektora lekarskiego miasta Warszawy z 21. października z. r. zalecające, by wszystkich członków rodziny poborow. bez względu na płeć badać przez poborową komisję lekarską i zwolnić lekarzy urzędowych powiatowych od badania zgłaszających się kobiet. Biorąc pod uwagę powyższą okoliczność i mając na względzie uregulowanie spraw reklamowanych pierwszej, drugiej i trzeciej instancji, wnoszonych przez interesowanych członków rodziny poborow., ministerstwo dla spraw wojskowych uważało za nieodzowną konieczność wydać powyższy rozkaz bada-

nia pod klauzulą „członków rodzin poborowych obojga płci komisji wojskowo-lekarskiej”: — za- leżnie więc od okresu czasu, w którym jedno z powyższych rozporządzeń obowiązywało, kobiety były pociągane do badania lekarskiego przez lekarzy urzędowych (powiatowych), następnie zaś przez komisję wojskowo-lekarską, złożoną z dwu lekarzy wojskowego i cywilnego wyłącznie na skutek wyżej cytowanych pism Ministerstwa Zdrowia.

Do Ministerstwa spraw wojskowych od chwili wprowadzenia w życie o badaniu kobiet przez komisje wojskowe, nie wpłynęło ani jedno zażalenie na nietaktowne zachowanie się lekarzy wojskowych podczas badań. W związku z tem przedstawiciel Ministerstwa spraw wewnętrznych, stałe urzędujący w komisji odwoławczej (sekcja poborow. i uzupełnień) oświadczył, że również na zjeździe starostów województwa warszawskiego w dniu 6-go br. nie wpłynęły żadne skargi na lekarzy wojskowych. Obecnie został anulowany rozkaz o poddawaniu przeglądów kobiet członków rodzin poborowych przez lekarzy komisji przeglądowej, a Ministerstwo spraw wojskowych zwróciło się do Ministerstwa Zdrowia o wydanie zarządzenia, aby lekarze powiatowi na żądanie powiatowych komend uzupełniających lub starostów, wydawali kobietom członków rodzin poborowych wymagane świadectwa lekarskie lub przedstawiali ich komisjom przeglądowym.

ENDECYA PRZECIW IZBIE DZIENNIKARSKIEJ.

Warszawa, 1 marca.

(Telef.) (m) W poniedziałek popołudniu odbyło się posiedzenie zarządu syndykatu dziennikarzy warszawskich celem zajęcia stanowiska wobec projektu ustawy sejmowej w sprawie unormowania warunków pracy w zawodzie dziennikarskim. Po ożywionej dyskusji uchwalono wniosek redaktora Ehrenberga, proponujący wybór komisji, która ma w ciągu tygodnia przygotować opinię o wniosku sejmowym. Wskutek tej uchwały wiceprezydent syndykatu p. Władysław Rabski zgłosił rezygnację ze swego stanowiska. Również i p. Antoni Sadzewicz oświadczył, że zrzeka się stanowiska członka wydziału. Oświadczenie obu tych panów jest w związku z akcją narodowej demokracji przeciwko organizacji Izby dziennikarskiej.

JAK FRANCYA ZWALCZA STRAJK GENERALNY?

Kraków, 1 marca.

(PAT) Rad. Lyon. Millerand wobec przedstawicieli prasy określił sytuację, jak następuje: Na linii Paryż—Lyon—Morze Śródziemne panuje strajk ogólny, z wyjątkiem Lyonu. Na zachodzie puszczono w ruch wszystkie ważne pociągi. Na północy sytuacja niezmienną. Na południu, z wyjątkiem Bordeaux, stan normalny. Na linii orleańskiej ruch głównych pociągów zapewniony.

Przez całe 24 godzin od ogłoszenia strajku, oprócz częściowego wstrzymania ruchu handlowego, nie ma na żadnej linii zupełnego wstrzymania ruchu, wobec czego niema mowy o strajku generalnym. Rząd jest przygotowany na wszelką ewentualność, a wspomnieć należy, że liczenie napływają ludzkie, ofiarujący swą pomoc, o ileby tego zasza potrzeba. Sytuacja nie nasuwa bynajmniej obawy niezaopatrzenia kraju w żywność. Rezerwy w Paryżu są na razie wystarczające, z drugiej zaś strony dostarczanie żywności za pomocą samochodów jest już przygotowane. Służba pocztowa zadowolająca. Biuro dobrowolnego zaciągu, otwarte w sobotę w ministerstwie pracy, miało już wie czorem w niedzielę ponad 3000 zapasowych ochotników.

Kraków, 1. marca.

(PAT.) Radio z Wiednia. B. K. z Paryża. Z powodu strajku kolejarzy wstrzymano dotychczasowy program kursów napowietrznych. Natomiast wprowadza się codzienną służbę napowietrzną na liniach Paryż—Lyon—Marsylia, Paryż — Bordeaux, Paryż—Strassburg, Paryż—Bruksela, Paryż—Londyn. O godz. 10 wyjeżdżać będzie z aerodromu w Burgenid jeden aparat do Bordeaux, a o tej samej godzinie i z tego samego miejsca wleci statek napowietrzny Goljat do Brukseli. Oba te statki będą przewoziły pakuńki pasażerów i pocztę.

Młodości, o młodości,
to przede byłaś ty!”

Jak trafnie, jak wrażliwie zbierał wszystkie słowa, ten, który śpiewał! A posłuchajcie jeszcze, czem się pociesza, bo zaprawdę, że łabędzi to śpiew tych, którzy dzisiejszemu światu i którym dzisiejszy świat nic nie ma do powiedzenia:

....na dzikie wino

czerwone kładą się rdzy,
a w sali stare pianino
pod miniaturką matczyną
mówi: — Odpoczniesz i ty! —

Nie nasz jest już rytm czasów, które Ida...

A przeto — rośnie w nas śmierć...

I dlatego taki całun smutku rozpiął się nad Polską okrodzoną.

A oto słychać już śpiewny szelest białych skrzydeł wiosny i jaskółkowy podmuch przynosi, jak dawniej, promienną nowinę. Rozdzwieczy się znowu lira, z prętów wkliny uwita, gdy ruszy ją modry promień wiosennego księżycyca, rozwinie się znowu liliowa kita bzu, zrżona srebrem miodocznem i słowik zaniesie się gęźbą wiosenną i różane gałęzie oplotą całą Polskę aż po szumące fale morza — ale inne już serca będą były wtórem radosnym i inne ręce zrywać będą drżące gwiazdy z krzaków tarniny...

Bo nas odumarło już wczoraj i nie narodzi się nam jutro, a dzień dzisiejszy szary jest, daleki i obcojętny.

Rośnie w nas śmierć...

L. W.

„Pokój wersalski zarodkiem nowej wojny światowej”.

Wiedeń, 1. marca.

(PAT). Z Berlina donoszą, że socjalistyczny kongres w Strassburgu powziął rezolucję, która określa pokój wersalski, jako zarodek nowej światowej wojny

Większość francuskich delegatów głosowała za natychmiastowym anulowaniem traktatu wersalskiego i zwołaniem międzynarodowego kongresu.

NIESTAJĄCY TRYBUNAŁ SPRAWIEDLIWOŚCI.

Kraków, 1. lutego.

(PAT). (Radio z Lyonu). Konferencja państw skandynawskich, Szwajcarii i Holandii, obradująca w Hadze nad organizacją niestającego trybunału sprawiedliwości, ukończyła swoje prace dnia 7. lutego i przyjęła następujące linie wytyczne: Absolutna równość państw przy wyborach sędziów i ich zastępców, absolutna separacja wyroków, wyłączenie wpływów politycznych, zupełna niezależność sądów od zainteresowanego państwa. Kandydatów polecają państwa. Przy układaniu listy kandydatów biorą udział członkowie Ligi. Sędziowie będą wybierani na lat 9, albo dożywotnio. Ich siedzibą jest siedziba trybunału.

PORTY TURECKIE ZAMKNIĘTE DLA NIEMIEC.

Kraków, 1. lutego.

(PAT). (Radio z Lyonu). Konferencja ambasadorów pod przewodnictwem Cambona powzięła decyzję, zakazującą okrętom niemieckim wplywania do portów tureckich.

LECZENIE EPILEPSYI.

Epilepsja nie jest nieuleczalna, leczenie jej jednak nie polega na samym zapobieganiu jej objawom, lecz w wzmocnieniu organizmu przez wytwarzanie substancji krwi nośnych i odżywianie komórek nerwowych, zmniejszenie ich robliwej pobudliwości mózgu i usuwanie przyczyn, wywołujących napady epilepsji, lub objawy chorób nerwowych.

W tym celu obok związków leczniczych, mineralnych, stosowane być muszą przy kuracji wyciągi roślinne, które razem zawarte w proszkach

EPILEPSIN SPIESS

są jedynie wskazanym środkiem leczniczym przeciw epilepsji i innym cierpieniom nerwowym, które dla swego zniknięcia wymagają wzmocnienia systemu nerwowego i racjonalnej przemiany materii przez wytwarzanie substancji krwionośnych i odżywianie komórek nerwowych

PROSZKI

EPILEPSIN - SPIESS

Żądać należy we wszystkich aptekach i w składach aptecznych. Szczegółowy sposób użycia przy każdym oryginalnym opakowaniu.

Żądać szczegółowych broszur.

Nadesłane.

Jeden z najwspanialszych włoskich dramatów salon. w 5 cz. pt.



COSETTA
(NOWY PYGMALION)

nieodwołalnie
tylko dziś i jutro

Rolę główną wykonuje najwybitniejsza artystka polska **ST. GALLONA**, która na ostatnim konkursie piękności i gry mimicznej art. kine atograficznych w Rzymie otrzymała pierwsze miejsce. — Obraz ten, pełen wywintu, wdzięku i fantazyjności, podnosi do prawdziwej pierwszorzędnej wartości przepiękną inscenizacya i nadzwyczajna reżyserya. 20576

Nadto MAKS LINDER w najnowszej komedyl ???

WILSON A KWESTYA ADRYATYCKA.
Kraków, 1 marca.

(PAT.). Rad z Poldnu. Z Waszyngtonu donoszą, że Wilson nie zgodził się na propozycje rządu angielskiego i francuskiego co do zmiany stanowiska w sprawie Adryatyku, a przyłączył się do propozycji Włoch i Jugosławii.

Kraków, 1 marca.
(PAT.). Radio z Wiednia. B. k. wedle „Messagero“ z Londynu. Wobec stanowiska Wilsona, który bierze Jugosławie w obronę, wszelkie bezpośrednie układy między Włochami a Jugosławia zdają się być daremne.

Horthy — zwierzchni kiem Węgier!

Kraków, 1 marca.
(PAT.). Radio z Wiednia. Narodowe zgromadzenie w Budapeszcie wybrało Horthy'ego zarządcą państwa.

dzenie w Budapeszcie wybrało Horthy'ego zarządcą państwa.

Z DNIA.

WARSZAWA.

I znowu jeden marny Galileusz
Warszawo, w murach twych świetnych zawitał,
Nie wiem, czy tylko wystarczy kapitał
A tak daleko stryjęcie Tymoteusz.

Choć jedna Polska, to się bracie dowiedz,
Że nie przyznaje się tu do Galicji.
Bo jeśli zgłosisz swój pobyt w policyi
Wnet zameldują cię: obcokrajowiec.

Po żmudnej drogi tarapatach wielu
Pierwsza przyjemność czeka cię na wstępie:
Spać będziesz w parku, lub na Saskiej Kępie,
Albowiem miejsca nie znajdziesz w hotelu.

Co krok znać rękę karzącą Anusza,
Ten pan stanowczo ma fioła lub bzika.
Punkt o dziesiątej wszystko się zamyka
Choćby ci młota z żalu pęknać dusza.

Gdzieście podziały się słynne bufety?!
Po majonézach znikł ślad i sardynkach.
Śledź tylko został, tak jak w podłych szynkach
I czarna kawa bez cukru na wety.

I w Warszawiankach też dziwna odmiana,
Sposobem wschodnim zakrywają twarze,
Lecz z dołu za to masz słodkie miraża
Powiem sukienka sięga po kolana.

Więc nie dziwnego że z paerzenia na dół
Dostałem zaraz zryza pod powieką.
Zdrów wyjechałem a wróce kaleką
Na swój rodzinny, nadpełtwiański padół.

Czy tu jest drogo? pyta Jan lub Krysta,
O nie pytajcie mnie moje rodaki!
Jednej panience fundowałem flaki
I wpadłem z miejsca coś na marek trzysta.

I cóż wam więcej powiem o Warszawie
Odzie tak z pieniędzy obskubują czleka,
Że nim przyjechał to zaraz ucieka.
Więc i ja także niedługo zabawię.

Jeszcze zobaczę cyrk, gdzie tańczą karły
Jeszcze posłucham raz jeden Messafkę,
Potem w pociągu stoczę krwawą walkę
I wróce do was żywy lub umarły.

Nemo.

O kształcenie dziewcząt w rzemiosłach.

Bursa rzemieślnicza dla dziewcząt. — Miasto u-
działa lokalu.

Lwów, 2 marca.

(mg) Powstał w mieście naszym projekt, któremu szczerze życzyć należy powodzenia: stworzenie bursy rzemieślniczej dla dziewcząt. Instytucja ta urządzona za wzorem burs dla chłopców, ma być nie tylko schronieniem ubogich dziewcząt, ale ma im ułatwić zdobycie własnego, niezależnego bytu przez ułatwienie nauki różnych rzemiosł, nie tylko krawiectwa i modniarstwa, ale i parasolnictwa, introligatorstwa, rekawicznictwa itp. i zakładania własnych warsztatów, jakich kobiety do tychczas samodzielnie nie prowadziły.

Myśl tę powzięło Tow. „Kola pracy katol. kobiet polskich“, założone w Wiedniu w czasie inwazyi rosyjskiej, a następnie przeniesione do Lwowa. Wczoraj, na posiedzeniu odbytem w ratuszu, omawiano szczegóły dotyczące założenia bursy, która mieścić się będzie w realności miejskiej przy ul. św. Zofii l. 1, udzielonej przez zarząd miasta na pomieszczenie zakładu na razie na przeciąg 10 miesięcy.

Przemawiali: ks. biskup Twardowski, prez. sądu Czerwiński, p. Abrahamowicz, p. Obtułowiczowa, prez. Neumann i inni.

Protectorat objęli: ks. bisk. Twardowski, pp.: Kazimiera Niezabitowska, Antonina Abrahamowiczowa, prez. Neumann, Stanisława Gałęcka. Komitet ścisłości stanowią pp.: St. Obtułowiczowa, bar. Maysowa, hr. Dębicka, Franciszka Seelig, prezyd. Czerwiński, dyr. Bol. Lewicki, hr. Czosnowska, Kazimiera Neumannowa, Teresa Jordan Stojawska, Zofia Morwitzowa, Jadwiga Łozińska, Wanda Weiglówna.

Tyfus plamisty w gminach okolicznych.

Lwów, 2. marca.

Powiat Lwów: Basłówka, Białohorszcze, Lewandówka, Czyżyków, Ouchowice, Orzybowice, Jaryczów nowy, Kleparów, Kościejów, Krzywczyce, Malechów, Mikłaszów, Skniłów, Solonka, Winniki, Zamarstynów, Zarudce, Zasków, Znieście.

Powiat Grpdek Jagielloński: Bratkowice, Czerylany, Dąbrowica, Doliniany, Drozdowice, Gródek Jag., Hsliczanów, Lubień mały, Lubień wielki, Łozina, Małkowice, Obroszyn, Porzecze hłubińskie,

Rodatycze, Stawczany, Wereszyca, Wiszenka, Zaskówce.

Powiat Żółkiew: Batiatycze, Biesiady, Bojaniec, Borowa, Brzyszcze, Butyny, Dalnicz, Derewnia, Dorosów wielki, Krechów, Kuliów, Dziębki, Fupa, Głińsko, Hrebeńce, Hucisko, Kłodno wielki, Kimin, Kupiczwoła, Lubella, Mierzwica Mosty wielki, Nadycze, Prowała, Rekliniec, Ruta krechowka, Skwarzawa nowa i stara, Turynka, Wiązowa, Woła wysoka, Wulka kmińska, Zwettów, Żółkiew i Żółtańce.

Powiat Rudki: Andryanów, Błozno dolne, Chłopczyce, Komarno, Michalewice, Nowosiółki górne, Podhajczyk, Porzecze, Romanówka, Rudki, Rumno, Ryczychów, Szolomienice.

Fizykat przestrzega publiczność przed stykaniem się z ludnością gmin zakażonych.

Mieszkańców z miejscowości objętych wykazem nie należy wpuszczać do mieszkań, kuchni i obawy przed robactwem (wszy w ubranach).

NADESŁANE.

PRZEWZORAJ NASZĄKŁO OTWARCIE RESTAURACYI HOTELU KRAKOWSKIEGO

która po dłuższej przerwie przeszła pod nowy Zarząd trzech energicznych fachowców pp. Franciszka Orzechowskiego, Stanisława Łukowskiego i Karola Christmana. Obecnie Restauracya Hotelu Krakowskiego, dzięki znakomitej kuchni, a przede wszystkim rzetelności w prowadzeniu interesu wysuwa się na stanowisko pierwszorzędne w naszym mieście. — Wytworne, mile ogrzane sale restauracyjne i codziennie koncert muzyki salonowej ściągają niezawodnie wielki zastęp publiczności, która śmiało może zaufać nowej firmie.

Również najpiękniejszy we Lwowie
HOTEL KRAKOWSKI
po odnowieniu i rekonstrukcyi centralnego ogrzewania pozostaje pod tą samą firmą.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. HESCHELES 20026
ord. od 10—12 i 3—5 pop., dla kobiet 2—3 Sykstuska 16.

Lekarz-dentysta **Dr. Szymon Rappaport**
reaktywował swój Z kład dentystyczny przy ulicy Sykstuskiej 17/11. 20653

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. MICHAŁ SALPETER
Sykstuska 17, ord. od 8—9 i od 12—6. 20654

„APOLLO“
Dziś z powodu koncertu
tylko do godz. 1/8 w.
Największa 5-aktowa sensacyjna
TRAGEDYA
MIKOŁAJA H.
TAJEMNICA PETERSBURGA
20608

ZAKŁAD LEKARSKO-DENTYSTYCZNY I TECHNICZNO-DENTYSTYCZNY
DR. HENRYKA I BERNARDA BERGERA
Lwów, ul. Legionów l. 7. 20652

Adwokat i obrońca
Dr. EMIL WAGNER
prowadzi kancelaryę we Lwowie Krasickich 8. 20691

Dr. Zdzisław KOTIERSKI

Ordynuje w chorobach skórnych i wenerycznych od godziny 2—4, ul. Jabłonowskich 2. 20701

KRONIKA

Repertuar Teatru miejskiego

Wtorek, 2. marca o godz. 7-mej po raz pierwszy „Panny“ sztuka w 4 aktach P. Wolfa i Gastona Leroux z pp. Hałacińska, Janikowska, Lichtenstein, Łozińska, Michnowska, Niemirycz-Zmiejewska, Bielecki, Czaki, Frączkowski, Kozłowski, Michulowiczem i Nowackim w rolach głównych.

We środę, 3. marca o godz. 7-mej wiecz. po raz 7-my „Asystent“, sztuka w 3 aktach Gabryeli Zapolskiej.

—o—

Repertuar Teatru wodewilowego.

(gmach ul. Ossolińskich 10.).

(Bilety wcześniej w perfumeryi Stońskiego ul. Legionów 1. 1). 2039

Od dnia 1 do niedzieli 7 marca o godz. 7.30 wieczór: „Lwowscy paskarze“, sketch; „Czwórka“, z muzyką i tańcami; duet taneczny Wittich i Nowicki; „Aptekarz w kłopotach“, operetka; tancerka Żelaska.

—o—

Repertuar Gal. Biura koncertowego M. Tuorka.

5. marca: Marya Kretz-Mirska, pianistka.

9. marca: Paweł Kochański, skrzypek z udziałem kompozytora Karola Szymanowskiego.

12. marca: J. Klara Pfauowa, pieśniarka. 20686

—o—

P. T. Prenumeratorów „Gazety Wieczornej“ i „Gazety Porannej“ prosimy o bezzwłoczne

wpłacenie prenumeraty za miesiąc marzec a to tem pewniej, że tym Prenumeratorem, którzy prenumeratę nowej wraz z ewentualną zaległością nie wpłacają najdalej do dnia 5. marca b. r. zniwoleni będziemy wstrzymać w tymże dniu dalszą dostawę względnie wysyłkę gazety.

Nowy wicekonsulat polski utworzony został w Lublanie, stolicy Słowenii. Kierownictwo tego konsulatu powierzono p. Mieczysławowi Mistałowi.

Paderewski dla żołnierza polskiego. (Telef.) (m). P. Ignacy Paderewski złożył na ręce marszałka Sejmu pół miliona marek dla inwalidów b. armii we Francji do dyspozycji gen. Hallera. Gen. Haller przeznaczył ową sumę towarzystwu nagród dla inwalidów.

(or.) Zawsze ci sami. Już wszystkie kasy wypłaciły dodatek kwartalny swym urzędnikom i służbie. Dodatek tego dotychczas jeszcze nie dostali urzędnicy, funkcjonariusze i służba tutejszego szpitala powszechnego. Również nie dostali oni całego dodatku do płacy za styczeń, luty i marzec br. a to dzięki temu tylko, że odnośnych asygnat nie raczyło jeszcze nadesłać ministerstwu zdrowia publicznego do kasy szpitala lwowskiego. Czy postępowanie takie przełożonej władzy może zachęcać podwładny personal do intensywnej pracy? O odpowiedź na to skromne pytanie prosimy ministerstwo zdrowia publicznego.

Prenumerowanie dzienników warszawskich, krakowskich i lwowskich w b. dzielnicy pruskiej. Otrzymujemy następujący komunikat: Na liczne skargi z Wielkopolski co do sposobu prenumeraty dzienników polskich z innych dzielnic Polski, wyjaśnia się, że od czasu dopuszczenia przekazów pocztowych między Wielkopolską (na razie w obrębie Dyrekcji Poznańskiej) a innymi dzielnicami, (t. j. od 1. lutego br.) prenumeratorzy z Wielkopolski mogą zamawiać dzienniki z b. Królestwa Kongresowego i b. Galicji i nadsyłać prenumeratę za pomocą zwykłych przekazów pocztowych, adresowanych wprost do Administracji danego dziennika i otrzymywać zamówione gazety pocztą pod opaską. Ministerstwo Poczty i Telegrafów opracowuje w porozumieniu z Departamentem pocztowym w Poznaniu projekt prenumerowania w urzędach pocztowych b. dzielnicy pruskiej dzienników z innych dzielnic, wprowadzenie takiej prenumeraty wymaga jednak dłuższych prac przygotowawczych, przede wszystkim wydania drukowanych list gazetowych z warunkami prenume-

raty i zaopatrzenia niemi wszystkich urzędów pocztowych, oraz umówienia sposobu obliczania się z Administracjami gazet. Minister L. Tolłoczko m. p.

(zet) O zjednoczenie narodu rosyjskiego. III. Karpacko-ruski kongres, jaki odbył się — wedle „Prłk. Rusi“ — w Nowym Jorku, przyjął między innymi następującą rezolucję: Każdy przyszły rząd wszechrosyjski powinien dokonaczyć zjednoczenia narodu rosyjskiego w jego etnograficznych granicach na podstawie samookreślenia. Rząd wszechrosyjski winien dążyć do stworzenia państwa rosyjskiego na zasadach terytoryalnych, jako wschodnie stany zjednoczone, w których skład oprócz wszystkich plemion „russkich“: Wielkorusyan i Ukraińców z Czerwonorusinami mogłyby wejść inne słowiańskie, a także inne narody.

(zet) Czy to możliwe? „Wpered“ donosi: Wczorazem w sobotę organa policyjne na lwowskim głównym dworcu kolejowym zabrały właścicielowi z Hodowic, P. Chwostowi marynarkę i spodnie, tak, że tylko w negliżu, okryty krótką kurtką, wyjechał ze Lwowa. Jako przyczynę takiej rekwizycji podano, że marynarka była sporządzona z austriackiej materii wojskowej.

Klub żydowski wnosi zażalenie na żołnierzy francuskich. (Telef.) (m). „Lebensfragen“ donoszą, że klub żydowski w Sejmie zwrócił się do misji francuskiej w Warszawie z zażaleniem na żołnierzy francuskich, którzy napadają na żydów i biją ich.

„Liberum Veto“ w ostatnim numerze zawiadamia, że przestaje wychodzić z powodów ideowo-politycznych, a przede wszystkim materialnych.

(mg) Związek artystów we Lwowie. W dniu 29-go lutego na posiedzeniu, odbytem w gimnazjum Jordana, zebrani artyści malarze i rzeźbiarze, zorganizowali się w zawodowy Związek artystów w mieście Lwowie. Do Związku przystąpili: Batowski, Doregowski, Gawlikowski, Kwiatkowski, Kurczyński, Łotocki, Malski, Markowski, Miśki, Mossoczy, Pletsch, Reyzner, Rozwadowski, Rybkowski, Stefanowicz A. i Wodyński.

Lapsus — całami. Pewne pismo południowe, wyczytawszy w „Journal de Pologne“ przypomnienie, iż sławna Madame Sans-Gene, nosiła tytuł księżnej Gdańska, zawiadomiło swych czytelników, jako pan marszałkowa Lefebre jest postacią z — Dumasowskiej komedii... Biedny Sardou!

(A-G) Budujemy flotę polską! — Z takim apelem zwróciło się prezydium i Rada miasta Lwowa do ludności, wzywając ją do składania datków na polską flotę. Oflamny ludek lwowski chętnie na to przystaje, prosi jednakże, by magistrat, zanim zabierze się do budowy floty polskiej, wybudował w pierw jakieś tratwy lub kajaki u nas we Lwowie, bo wpływ nie sposób z jednego trotuaru na drugi.

(—) Odstraszający przykład. W mieszkaniu zarobnika Józefa Kamińskiego, przy ul. Paulinów 1. 12 a, zdarzył się wczoraj tragiczny wypadek, który powinien być w przyszłości dla niejednego odstraszającym przykładem. Wypadek przedstawia się następująco: Kamiński czyścił wczoraj znaleziony granat, który podczas tego wybuchł tak silnie, że wskutek huku wszystkie szyby w oknach popękały i z ram powypadały. Odłamki zaś granatu, wybiły w suficie wielki otwór. Kamińskiemu urwały prawą rękę oraz ciężko go pokaleczyły w prawy bok i prawą nogę. Żona Kamińskiego jest również ciężko ranna, w głowę i rękę. W stanie bardzo groźnym przywieziono ich do szpitala.

(—) Pobożny złodziej. W niedzielę, podczas nabożeństwa w cerkwi św. Mikołaja, przy ul. Zółkiewskiej, Wasyl Arabski skradł złoty krzyż. Ksiądz tamtejszy spostrzegł kradzież wczas, odebrał krzyż, a złodzieja kazał are z tować.

(—) Z lwowskiej fabryki kalek. Wczoraj Pogotowie ratunkowe opatrzyło połamane ręce na bruku lwowskim następującym osobom: 19-letniej Bercie Gudner, Filipowi Balzerowi, Irenie Gimpel, liczącej 65 lat, Gitli Satz zaś, liczącej 56 lat, opatrzyło złamaną lewą nogę.

(—) Wieś obiecujący chłopiec. Wczoraj aresztowano 10-letniego Izaaka Ausschusmanna w chwili, gdy usiłował sprzedać 6 metrów sukna, pochodzącego z kradzieży. Ausschusmann, którego na policji już znają, tłumaczył się, iż jakiś

chłopak skradł to sukno i podczas ucieczki rzucił mu je na rękę.

(—) Z magazynu szkoły Kadeckiej skradziono wczoraj bielizne wartości 3000 koron.

KOMUNIKATY

Wydział Tow. Dziennikarzy Polskich za wiadania, że posiedzenie członków Wydziału odbędzie się w środę, dnia 3-go bm. o godz. 5 popołudniu w Kole Literackim.

Z Towarzystwa Mickiewiczowskiego. II. Posiedzenie naukowe „Tow. Literackiego im. A. Mickiewicza“ odbędzie się w piątek, 5. marca br. o godz. 6 popołudniu, w sali X Uniwersytetu. Odczyty: Prof. dr. Wilh. Bruchnalski: „O postulatach umiejętności literatury polskiej“ i prof. dr. Eugeniusz Kucharski: „Źródła niektórych pomysłów i wątków fredrowskich“. Wstęp dla członków i osób, zajmujących się nauką.

W sprawie uprawy jarzyn na działkach. Otrzymujemy następującą odezwę: Ministerstwo rolnictwa postanowiło zachęcić ludność w miastach całej Polski, a więc i u nas, do uprawy warzyw i ziemniaków i może ułatwić nabycie nasion. Rychnie zestawienie zapotrzebowania jest konieczne. Wobec tego zwracam się do przedstawicieli Związków urzędniczych i robotniczych, a także do kierowników konsumów, ażeby raczyli zająć się zestawieniem ilości reflektantów na działki. Zgłoszenia przyjmuje we wtorek i w środę przed wykładami powszechnymi o godz. 7-mej wiecz. na Uniwersytecie przy ul. św. Mikołaja 1. 4. Kubik

(mg) Podwieczorek artystyczny. Dnia 7-go marca, w niedzielę, odbędzie się w Kasyńce wojskowej, pod protektoratem p. Tadeuszowej Starzyńskiej, podwieczorek z muzyką wojskową i produkcjami artystycznymi, na dochód patronatu nad młodemi dziewczętami, im. św. Stanisława Kostki. Cel nadzwyczaj sympatyczny i aktualny w obecnych czasach, zespół artystyczny wytworny, muzyka wojskowa i wyborny podwieczorek, ściągają niewątpliwie szerokie koła naszego społeczeństwa. Bilety po cenie 10 marek do nabycia we czwartek od 5—6 w lokalu polskiego Związku Niewiast Katolickich, ul. Rutowskiego 10, a w dzień podwieczorku przy kasie.

Centralny Związek kolejowych emerytów, inwalidów, wdów i sierót, zaprasza członków na zwyczajne walne zgromadzenie, które odbędzie się w niedzielę, dnia 14 marca 1920 o godz. 3-ciej popołudniu w lokalu Towarzystwa przy ul. Krasińskich 1. 5, I. p. Wstęp za okazaniem legitymacji Towarzystwa.

„Pigmalion i Galatea“, jest tem dramatu, pt.: „Cosetta“, wyświetlanego w kinoteatrze „Lew“. Artysta-rzeźbiarz Salvan, znachodzą w ustroniu wiejskiem cudny kwiat leśny, boską Cosette, urwozi ją do Rzymu i tworzy pod jej wpływem swoje arcydzieło. Cosetta jednak widzi, że jest dla niego tylko modelką i zabawką i używa wszelkich sposobów, by pozyskać jego miłość. Rolę Cosetty gra śliczna Stanisława Gallone, artystka pełna finezyi i przerafinowanej kultury. Dawno niewidziany ulubieniec publiczności kinoteatralnej, Maks Linder bawi swoim humorem i mistrzowską grą w znakomitej komedii „Maks Linder i worczek“.

Z muzyki. Zapowiedziany na 5 marca recital fortepianowy Maryi Kretzowej Mirskiej obudził wśród muzykalnej publiczności wielkie zainteresowanie nie tylko ze względu na niezwykle oryginalny program, lecz i na osobę samej artystki, o której po ostatnim koncercie w Warszawie, prasa tutejsza nader pochlebnie się wyraziła. Recenzenci Kuryera i Gazety Warszawskiej (pp. Brzeziński i Niewiadomski) podnoszą zwłaszcza estetyczne i techniczne walory jej gry, wysoki poziom i szlachetność interpretacji. Program koncertu lwowskiego obejmuje utwory rzadko lub wcale u nas nie wykonane. Bilety do nabycia u Seyfartha. 20687

Wieczór kameralny z udziałem Kochańskiego (skrzypec), Lalewicza (fortepian) i Danczowskiego (wioncelisty) odbędzie się dziś. Bilety w składzie fortepianów Polonieckiego, ul. Tańskiej 1. 20605

Obiśte. Onegdaj odbył się ślub p. Zofii Klapowny z p. Aleksandrem Eisenstadtem w lutym 1920 r. 20711

NADESLANE.

DEKAMERON (Boccacia)

w kinoteatrze LEW od czwartku 4 bm.

Lwowscy bandyci na wycieczce.

Wycieczka. — Niespodziewane spotkanie. — Zastrzelenie dwóch żandarmów. — Powrót bandytów bez łupiu. — Aresztowanie.

Lwów, 2. marca.

(—) Mendel Hammermann, Kazimierz i Stanisław Klucznikowie, oraz Stanisław Dobrzański, ubrani w mundury wojskowe, uzbrojeni w broń palną i zaopatrzeni w fałszywe dokumenta wojskowe w drugiej połowie z. m. wyjechali ze Lwowa na wschód celem kradzieży i rabunku.

Wycieczki takie urządzał oni nieraz, o czym świadczy fakt, iż niedawno Mendel Hammermann mieniał we Lwowie banknot 10.000 kor.

Szajka ta udała się kolejną do Tarnopola. W Wołoczyskach zażądali podwozy, którą dostarczano im, gdyż wedle fałszywych dokumentów, mieli się oni udać służbowo do Płoskirowa. Podwodami, wedle ich zeznań, jechali dwie doby. Gdy już byli niedaleko Satanowa, wstąpili do leśniczówki celem pokrzepienia się.

Po spożyciu kury, podczas wypoczynku weszło do leśniczówki dwóch żandarmów, którzy sankami jechali do Satanowa.

Żandarmi zobaczywszy żołnierzy, zażądali od nich dokumentów.

Mendel Hammermann, „jako komendant“, przedłożył żandarmom fałszywy dokument, którym nie zadowolili się starszy żandarm i wskutek tego wszystkich chciał odwieźć do oficera w Satanowie.

Żołnierze wyszli z leśniczówki z żandarmami. Gdy jednak żandarmi zaproponowali im jazdę sankami w kierunku Satanowa wówczas rzekomi żołnierze zaczęli uciekać w przeciwnym kierunku do lasu.

Wezwania żandarmów „stój“ nie usłuchali. Wobec tego za uciekającymi żandarmami dali 7 do 8 strzałów. Na strzały żandarmów uciekający odpowiedzieli również 15 strzałami.

Podczas strzelaniny został ranny w lewą rękę Mendel Hammermann, a

dwaj żandarmi zabici.

Mordercy zbiegli i znów na podstawie tych samych fałszywych dokumentów podwodami powrócili do Kopyczyniec, skąd następnie podjąciem przez Tarnopol dostali się do Lwowa. Tu u kochanki Hammermanna, „damy z półświata“, przebrali się i udali do swych mieszkań. Jeden tylko Hammermann pozostał u swej kochanki, gdzie go w nocy aresztowano.

Z początku zeznał on w śledztwie, że z kolegami wyjechał dnia 17. lutego na wschód celem zakupu tytoniu. Mówił też, że został ranny przez bolszewików. W dalszym toku śledztwa zmienił swe pierwotne zeznania, potwierdzając treść protokołów braci Kluczników.

Z zeznań tych ostatnich wynika, że Hammermann dawno już zorganizował szajkę, która niejednokrotnie już urządzała wycieczki na wschód, w celach rabunkowych.

Ale nietylko na wschód urządzała ona wycieczki rabunkowe. Urządzała ona je także i w okolicy Lwowa. Prócz tego aresztowanej obwinieni są o liczne kradzieże, a Hammermann o kradzież bielizny na szkodę szpitala epidemicznego, o czym w swoim czasie wspominaliśmy.

Z szajki bandytów dotychczas cieszy się jeszcze wolnością Stanisław Dobrzański, który najprawdopodobniej wyjechał ze Lwowa.

W sprawie powyższej śledztwo policyjne jest jeszcze w toku. Bandyci zostaną oddani pod sąd wojskowy, gdzie grozi im kara śmierci.

Pożar piekarni wskutek wybuchu nafty.

Czworo dzieci spalonych na węgiel.

Warszawa, 1 marca.

(Telef.) (m) W Siennicy pod Mińskiem mazowieckim, w piekarni tamtejszej wskutek wybuchu nafty wybuchł pożar, w czasie którego spaliło się 4-ro drobnych dzieci, w wieku od 4 do 13

lat. Spłonął także cały dom, w którym mieszkała się piekarnia. Rano wydobyto zwęglone trupy dzieci, 13-letnia dziewczynka miała w swoich objęciach dwoje młodszych dzieci

Kronika sportowa.

Posiedzenie LKS. „Pogoni“ odbędzie się dziś o godz. 8. wiecz. w lokalu Nacz. kom. Skaut. (Sokol-Macierz).

Jan Hipp. Zasady gry w piłkę nożną. Przedmowa K. Byszczyckiego. 21 rycin w tekście. Nakładem spółki wyd. „Praca i książka“ w Przemyślu, 1920. Skład g'ówny w K. S. „Polonia“. Przemysł.

Jeden bezsprzecznie z najlepszych polskich se dziów footballowych p. Hipp. (sen.) uzupełnił ubogą naszą literaturę sportową podręcznikiem, którego brak odczuwały, coraz bardziej rosnące rzesze polskich sportowców. W języku polskim mieliśmy dotychczas dwa podobne wydania, z których jedno p. t.: „Prawidła gry w piłkę nożną na podstawie „Federation International de Football Association“ (F. I. F. A.) w tłumaczeniu p. Hemerlinga, jest od dłuższego czasu wyczerpane, a drugie krakowskie „Cracovii“ niewyczerpujące i niejasne miejscami, zdaje się, że jest również wyczerpane. Obecnie, gdy sport polski wszystkich trzech zaborów zjednoczył się i podporządkował naczelnej władzy sportowej P. Z. P. N. w War-

szawie, podręcznik ten może oddać nieocenione usługi, przy propagowaniu tej gałęzi sportu, przy skierowaniu tego sportu na normalne tory i przy sprowadzeniu go do tej wyżyny, na jakiej się znajduje w państwach zachodnich. To też nie ulega wątpliwości, że sportsmeni powitają ten podręcznik z zadowoleniem, zwłaszcza, że cena jego, mimo olbrzymich kosztów wydawnictwa, jest stosunkowo niska.

Na treść podręcznika składa się przedmowa p. Byszczyckiego, w którym autor kreśli zwięźle historię gry w piłkę nożną i przedstawia przebieg normalnej gry. Dalszą część podręcznika stanowią przepisy gry, w których autor starał się połączyć lakoniczną treść angielskich przepisów z odpowiednim interpretowaniem tychże; przez co objaśnił suche paragrafy angielskiego kodeksu footballowego. Szczególną uwagę zwrócił autor na prawidło gry t. zw. „spalony“ (offside — czyt.: of-said), które to prawidło bardzo często mylnie interpretowane, było powodem częstych nieporozumień między sędzią a publicznością, a także między klubami. Autor wyczerpująco przedstawił wszystkie możliwości „spalnego“, objaśniając je licznymi rysunkami, przez co uniknie się w przy-

szłości wszelkich nieporozumień. Podręcznik ten jest dotychczas jedyny, który ujął w ten sposób zasady gry w piłkę nożną.

H. B.

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 1 marca.

Waluta Koronowa.

1. Akcje bankowe za sztukę łącznie z kuponem bieżącym.

(Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda).

	placą żądają
Bank polski dla rolnictwa, handlu i przemysłu 400—24	600—
Bank hipoteczny galic. 400—28	750—
Bank hipot. ziemny 400—24	485—
Bank powszechny kredytowy 200—10	305—
Bank przemysłowy 400—20	620—
Bank ziemski kredytowy galicyjski 400—24	555—

II. Akcje Towarz. handlowych i przemysłowych.

Tow. akc. browarów lwowskich 500—60	1000—
Tow. akc. Chodorów z edukowane 200—0	505— 515—
Tow. akc. fabr. kart 200—6	325—
Tow. akc. Gafota 200—0	325—
Tow. akc. Górka 200—14	1000—
Polska nafta M. 500	1330—
Polskie Tow. handlowe 200—	470—
Tow. akc. Przeworsk 1000—80	2500—
Tow. akc. Rakszawa 200—13	500—
Zakłady elektr. „Siersza“ 200—6	300—
Tow. akc. Wang 200—0	275—
Tow. akc. Zieloniewski 200—10	1100—
Lwowski akc. Zakład zastaw. 400—14	460—

Listy zastawne za sto kor. (bez kuponu bieżącego)

Bank polski dla handlu i przem. 4 i pół proc.	100— 101—
Bank hip. gal. 4 i pół proc.	103— 104—
Bank hip. gal. 4 proc.	101— 102—
Bank hip. ziem. 4 i pół proc.	103— 104—
Bank kraj. gal. 4 i pół proc.	104— 105—
Bank kraj. gal. 4 proc.	101— 102—
Tow. kred. gal. ziem. 4 i pół proc.	106— 107—
Tow. kred. gal. ziem. 4 proc.	101 50 102—
Bank kred. ziem. 4 i pół proc.	102— 103—

Obligacji za 100 kor. (bez kuponu bieżącego)

Komun. Banku kraj. 4 i pół proc.	103 50 104 50
Komun. Banku kraj. 4 proc.	97 50 98 50
Kolejka lokal. Banku kraj. 4 proc.	97 50 98 50
Pożyczka kraj. galic. z r. 1893, 4 proc.	99— 100—
Pożyczka kraj. galic. z r. 1904, 4 proc.	99 50 100 50
Pożyczka kraj. galic. z r. 1905, 4 proc.	99 50 100 50
Poż. kraj. gal. c. z r. 1908 4 proc. (szcolna)	99— 100—
Poż. kraj. z r. 1913 4 i pół proc.	100— 101—
Poż. kraj. z r. 1914 4 i pół proc.	100— 101—
Poż. m. Lwowa z r. 1896, 1900, 1911 4 proc.	93 50 94 50

Wauity.

Ruble carskie (po 100)	240— 260—
„ „ (po 500)	240— 260—
„ „ drobne	220— 240—
Ruble Dumskie (po 1000)	65— 75—
„ „ dumskie (po 250)	55— 65—
Karbowane (po 1000)	— — —
Grzywny (po 500 i wyższe)	18— 22—
100 franków franc.	1400— 1600—
100 franków szwajc.	3500— 3700—
1 funt szterlingów	700— 800—
1 dolar ameryk.	200— —
1 dolar kanad.	170— —
100 marek niem.	255— 275—
100 lei rumuńskich	305— 325—
Liry włoskie	100— —

Dewizy.

Wypłata dewiz Londyn	700— 800—
„ „ Paryż	1400— 1600—
„ „ Zurych	3600— 3800—
„ „ Praga	235— 255—
„ „ Wiedeń	75— 85—
„ „ Berlin	245— 265—

Rata bankowa.

Stopa eskontowa P. K. P. 6%.

Dom Bankowy Schütz i Chajes we Lwowie kupuje dolary, franki, ruble i t. p. 20267

OGŁOSZENIA.

Panna stenotypistka

z praktyką biurową poszukiwana. Kandydatki umiejące stenografować i biegle w korespondencji mają pierwszeństwo.

Buchalter

do zajęcia popołudniowego również potrzebny Zgłoszenia pod szyfrą „Z. R.“ do Administracji „Gazety Wieczornej“ 20691

PO RAZ PIERWSZY WE LWOWIE! 2 AMERYK. ATRAKCYE
 w kinoteatrze „CHIMERA“ Akademicka 8. **JEJ GRZECH** prześlizny dramat w 6 aktach **RYWALE** salonowa komedia w 2 akt.

KINO NOWOŚCI Legionów 5
 wyświetla od poniedziałku 1. b m.
 Wspomnienie z Grzybolecia
Syn Szafana
 sensacyjny i najciekawszy dramat
 w 5-ciu aktach. 20677

NEKROLOGIA

†
 Wszech nauk lekarskich
Dr. Jan Kanty Bober
 sanitarny konsultant polskich kolei państwowych i
 prezes „Sokoła” w Chodorowie
 przeżywszy lat 51, zmarł dnia 1 marca 1920 r. Lwowie
 po krótkich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzonej św. Sakramentami.
 W ciężkim smutku pogrążona żona, syn z synową
 i siostrami, zapraszają na obrzęd pogrzebowy, który od-
 będzie się we środę dnia 3 marca 1920 r. o godzinie
 3-ciej po południu z krypty kościoła OO. Bernardynów,
 na cmentarz Lyczakowski. 20722
 Nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p.
 Zmarłego odprawione zostanie w piątek dnia 5 marca
 1920 r. o godz. 9 rano w kościele św. Maryi Magdaleny.

NAUKA I WYCHOWANIE

Rutynowana nauczycielka gry na skrzypcach, przyjmie
 jeszcze kilku uczniów. Przygotowuje scminarzystki do
 matury. Zgłoszenia pod „Skrzypce”, do Administracji
 „Wieczornej”. 20648
 34 Batorego, Ecole Française urządza specjalne kursy
 konwersacji francuskiej i angielskiej przez znakomitych
 profesorów. 20270

POSADY I PRACE

Większa instytucja prywatna przyjmie zaraz kasyera za-
 wodowego, starszego pana, o wybitnie dobrej opinii.
 Pierwszeństwo mają emeryci państwowi z działu kaso-
 wości. Wynagrodzenie wedle umowy. Podania z odpi-
 samami świadectw wnosić do Administracji „Kuryera Lw.”
 do dnia 5. marca br. pod: „Kasyer”. 20662
 Posady podleśniczego poszukuję. Znam się także na
 pszczelnictwie. — Zgłoszenia: Filip Jansohn, Gródek
 Jagiełński. 20646
 Buchalter egzaminowany przyjmie posadę urzędnika
 manipulacyjnego, magazyniera, kasyera etc. Referen-
 eye chlubne. Oferty dla „S. T.” do Adm. 20700
 Notaryusz Schapira poszukuje solicytatora głównie do
 spraw spadkowych. 20710

MIESZKANIA, LOKALE, SKŁĘPY

Kochanowskiego 22 do wynajęcia zaraz pokój frontowy
 umeblowany z elektryką i całodziennym utrzymaniem.
 Wiadomość tamże III. p. na prawo. 20704

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Kupię majątek ziemski kilkasetmorgowy najchętniej w
 p. bliżu Lwowa. Zgłoszenia z dokładną ofertą i ceną
 pod „Ziemianin” do Administracji. 20408
 Lichtarze srebrne, branzolety złote, peleryna gumowa
 do sprzedania. M. Topolnicka, Kopernika 1. 20692
 Folwarczek 40 do 150 morgów z budynkami najchę-
 tniej blisko Lwowa kupię. Oferty i cena pod „Gospo-
 darz” do Admin. 20694

Zakupię większą ilość krów mlecznych, partiami lub
 pojedynczo, oferty lub ustne zgłoszenia przyjmuje Łu-
 kaszkiewicz, pl. Bema 4, l. p. w godzinach od 8—11
 przed południem i od 4—6 po południu w dnie po-
 wzednie. 20696

Folwark od 50 do 400 morgów kupię z opisem i poda-
 niem ceny. Zgłoszenia Lwów, główna poczta, poste-
 restante „Bogusław”. 20679

Drzewo opałowe z natychmiastową dostawą do domu
 po cenach konkurencyjnych dostarcza Biuro sprzedaży,
 Kraszewskiego 3. 20712

ROZMAITE

Kapelusze słomiane, jedwabne, przerabia modnie i tan-
 no M. Topolnicka, Kopernika 1 nad apteką Miko-
 lascha. 20693

Dr. Weissmann powrócił z Linzu i ordynuje w Gródku
 Jagiellońskim. 20645

SPECYALISTA CHOROBY SKÓRNYCH I WENERYCZ.
Dr. A. SCHWARZ
 sekundaryusz szpitala powszechn. przeprowadził się na
 u. Słowackiego 4 (naprzeciw gł. poczty). 20627

SPECYALISTA CHOROBY WENERYCZ I SKÓRNYCH
Dr. Henryk Rosmarin
 ord. od 8—10, 12—1 i 3—6, — Lwów, Kopernika 12.
 20656

Akustyczna z Warszawy
 przyjmuje zamówienia, a ziele porad pod dyskrecją ul.
 Asnyka 9, drzwi 2, A. Lutkowska. 20298

WZORY!! do haftu białego angielskiego. — Riche-
 lieu, monogramy w wielkim wyborze,
 wzory na suknie odbija szybko 20416
ZAKŁAD HAFTÓW ul. Akademicka
 l. 22, I. piętro.

ZELÓWKI
 impregnowane, trwałe, jak skórzane, po tanich cenach —
 odsprzedającym znaczny opust — sprzedaje SCHAPIRA,
 ul. Korniaktów, boczna Krakowskiej. 20299

PACZNOŚĆ SKRZYPACY!
Struny „ELITE” już nadeszły.
Adolf Bodenstein
 Fabryczny skład instrumentów muzycznych
 Lwów, ulica Legionów 1. 37. 20524

WARSZTAT MECHANICZNY.
Specjalista maszyn do szycia, długo-
letni mechanik firmy Singera
S. GOLDWASSER
 otworzył warsztat mechaniczny przy ul. Zamartynowskiej
 l. 20 i uprasza Szanowną P. T. Publiczność o łaskawe
 odwiedziny. Prow. skuteczniom naprawy jak najszybciej.
 20523

100 - KROTNY
 zysk daje pieniądz
 wydany na reklamę
 w Gazecie „Wieczornej”
 i „Porannej”.

AKUMULATORY elektryczne.

Dynamo maszyny
 do nabycia w biurze inżynierskim „Technika”,
 Lwów, Lenartowicza 12.
 Poszukujemy przewodów miedzianych, oraz odpadki
 miedzi za dobrą zapłatą. 20469

DRUKI I STAMPILIE
 — WYKONUJE —
 DRUKARNIA I WYRÓB PIECZĘCI
LFRIEDMANA
 — Lwów —
UL. SYKSTUSKA L. 4
 17965

Gramofony i płyty
 poleca
NATAN SEEL
 LEGIONÓW 43.

HIL. BADIAN
 Jen. Reprez. plugów motor. „STOCK”
LWÓW, UL. JANOWSKA L. 24
 poleca: Plugi motor. „Stock”, specjalne
 oleje motor. i smary Tovitte świetnej
 marki GARGOYLE, beczki żelazne i ar-
 tykuły techniczne. 20028

Zastępstwo i wyłączna sprzedaż
aparatów
 do gaszenia ognia
„MINIMAX”
A. M. KIERSKI i Ska
 IMPORT I EXPORT folwarków żelaznych i stalowych
 narzędzi, artykułów technicznych i maszyn
 20721 Biuro Magazyn
 Zimorowicza l. 15. Lwów Kopernika l. 4.

Protokół czynności exhibit, księgi dotęczeń 18601-4 do nabycia w drukarni **Ignacego JAEGERA** Lwów, ul. Sykstuska 33.